

Bernarda Arizmendiarrieta Ojanguren
Elgeta, Gipuzkoa
(1925-2016)

Aurkibidea

Biografia



Elgetako Ojanguren baserrian jaio zen 1925. urtean. Gurasoak elgetarrak zituen, Eguarbitza baserrikoa aita eta Ojanguren baserrikoa ama. 7 anai-arreba ziren. Eskolan Elgetan ibili zen mojetan eta geroago Elgetan bertan egon zen neskame. Betidanik baserritik bizi izan da eta gerra garaian une larriak bizi izandakoa da. 28 urterekin ezkondu eta Etxebarriko Maguregi baserrira joan zen bizitzera.

Zintak

ELG-033

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2008-05-16
- **Iraupena:** 65 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Otegi, Aitziber
- **Transkribatzailea(k):** Elxpuru, Juan Martin

ELG-034

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2008-05-16
- **Iraupena:** 20 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Otegi, Aitziber
- **Transkribatzailea(k):** Elxpuru, Juan Martin

Pasarteak

1. Ojanguren baserrian jaioa; frontea etxetik bertan

- **Erref:** ELG-033/001
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:03:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Elgetako Ojanguren baserrian jaio zen 1925ean. Zazpi anai-arreba ziren. Gerra denborako bizipenak. Anaiak astoarekin milizianoentzat janaria garraiatzen zuen. Frontea etxetik ber-bertan zuten, baina anaia ez zuten azertatu sekula tiroz. Mendiaren beste aldean, Egoetxeaga auzoan Barrenengoa baserria errentan hartu zuten, baina komeriak izan zituzten hara pasatzeko, frontea bertan zeukaten-eta.</p>

2. Milizianoak Intxortan eta reketeak Partaittin

- **Erref:** ELG-033/002
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:03:46. **Bukatu:** 00:05:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Frontea non egon zen. Milizianoak Intxortan zeuden; eta erreketek, Bergara aldetik sartu zirenez, Partaitti aldean egon ziren, Asentzio inguruan. Bertatik bertara zeuden eta elkarri "demasak" esaten omen zizkieten. Tiro asko izaten ziren. Aitak ganaduarentzako jatekoa gauzez egiten zuen; baina, hala ere, bala sartu zitzaion eskuan.

Transkripzioa

-Elgetan hemendik Intxortatik, Intxorta jakingo dozu. Intxorta, zer esango dotsut ba? Intxorta horrek mendixok baiño hurrao. Intxorta ta Partaitti arkalen onduan eozen, ta milizianuak eozen Intxortan, ta Partaittin - Asentzio entzunda daukazu, Asentzio? Elgetan dao Asentzio-, Asentzion eozen reketiak pin-paun, pin-pàun, pin-paun, bertan arkalekin eitten eben tiroka, ta haren zera, pakun hotsa, ta haintxe eitten eben lantzian ekiñaldi bat bata bestiai, ta kristonak esaten otsazen ba. Ezebez ba, hor bata hemen soluan egotia ta bestia han egotia lez, hurrian. Eta kristonak esaten otsen batak bestiai. Ta gero gabian eta hango tximista hotsa! Ta guk ba ganauak geunkazen ta aitta zanak eitten eban ganajatekua gabaz, ta hamen eskuan be pasau otsen balia, gaiñian pasau otsen ganajatekuak ekartzen diharduala.

-Nundik ekartzen zuen ganajatekua?

-Solotik etxera, ganauak geunkazen etxian eta.

3. Milizianoak etxean; Bergararik kanoikadak

- **Erref:** ELG-033/003
- **Iraupena:** 0:05:24. **Hasi:** 00:05:08. **Bukatu:** 00:10:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Irundik sartu ziren tropak gerra hasi zenean. Milizianoak izan zituzten etxean eta Bergararik botatako kanoikadek etxe ingurua txikituta utzi zieten. Etxea txikitu nahi zuten, baina ez zuten asmatu. Gordelekua zuten lurpean eta han gordetzen ziren, baina ama kanpoan geratzen zen, otorduak prestatu behar zituela-eta. Euren egon zen miliziano bat hil egin omen zuten.</p>

4. Gerra garaian, etxetik alde eginda

- **Erref:** ELG-033/004
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:10:32. **Bukatu:** 00:12:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

<p>Zazpi hilabete iraun zuen fronteak. Ezkurrez egindako ogia jaten zuten. Bernarda gurasoekin mendiaren beste aldean zegoen Egoarbitza baserrian egon zen bizitzen, aita hangoa zuen-eta. Milizianoek ardiak jaten zizkieten, lantzean bat.</p>

Transkripzioa

- Zenbat denbora pasatu zun gerrak han Elgetan?

- Sei hillebete edo zazpi hillebete. Zazpi hillebete usten dot.

- Goseik pasa zenduen zazpi hillebete hoietan?

- Ogirik ez, ogixa ezkurra. Bai, bal-bal-baltza ekartzen oskuen, ekartzen eban anaiak, harrixa baiño gogorra itten zan momentuan, ta ezin jan

baiña hantxe. Gero, esan dotena, honek sartu zienian ekarri eben ogixa, ta nik esaten neban, gerriak nahi dabena ein daixela, behintzat ogixa ekarri dabe. Ta gero bestekaldera pasau giñan gu ta esan dotena, han bestekaldian euan jentia bueno, montoka, e! Bai ba, etxietan danak alde einda eozen eta.

- Zer egin zuen, Elgetatik jendeak alde egin eta mendira?

- Etxietara, atzeko etxietara. Heren etxiak, e, lagun bat edo itxi ta ba bestiak familixak heren trastiekin etxietara. Ta han egon giñan. Ta gero han Eguarbitza, zuk ez dozu entzutia eukiko Eguarbitza, famosua da baiña Elgetan Eguarbitza.

- Basarrin bat?

- Gure aitta zana zan hangua. Atx ondua, atxa, atx ondua entzunda daukozu, atxa? Haretxen onduan dago etxia, ta han egon giñan gu. Baiña ni han egon nitxan aittakin eta amakin. Ardixak etortzen zien, ardixak eruanda euazen hara, hara etxera, tianera, ta ardixak etortzen zian mendira, ta gure aitta zanak ezautu: "Hamen ba, hamen datoz oin be gure ardixak, koittauaok", ta milizianuak lantzian bat jan. Harek jan itten zittuen; aittak igarri geruao ta gutxiaora doiana, ta fan eta zazpi edo ekarri zittuen kortara. Baiña bestiak jan otsazen.

5. Gerra garaiko bizipenak

- **Erref:** ELG-033/005
- **Iraupena:** 0:05:52. **Hasi:** 00:12:30. **Bukatu:** 00:18:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Baserrian, 19 ganadu zituzten: eta, gerra etorri zenean, osabak denak saldu zituen. Aita eta ama biak elgetarrak ziren. Mendiz beste aldera pasa zireneko kontuak kontatzen ditu. Gerra garaia gogorra izan zen, baina batez ere moroak sartu zirenean. Baserrietan sartzen omen ziren nesken bila. Inguruko baserri batera bartako alabaren bila sartu eta gurasoak hil zituztenekoa kontatzen du.

6. Milizianoek ganadua lapurtzen zieten

- **Erref:** ELG-033/006
- **Iraupena:** 0:07:40. **Hasi:** 00:18:22. **Bukatu:** 00:26:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Milizianoek ganadua lapurtzen zieten. Milizianoek ia hil zituzteneko pasadizoa kontatzen du.

7. Artoa eta garia erein eta itulan idiekin

- **Erref:** ELG-033/007
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:26:02. **Bukatu:** 00:28:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

<p>Ardiak eta behiak zituzten etxean eta anaia ibiltzen zen artzain, mendira joaten zen ardiekin. Soroan itulan egiten zuten idiekin. Artoa eta garia egiten zuten soroan eta sagar-arbolak zituzten. Ogia etxean, su labean egiten zuten.</p>

Transkripzioa

- Behiak zenituztela esan dezu, zer ziren, esne-behiak?
- Esne-behiak ez, normalak. Orduan esne-behiak ez zezen, orduan ba basarriko behiak. Zurixa ta baltza ta gorrixa ta.
- Ardixak be bazeuzkazuela esan dozu?
- Ardixak be bai. Ardixak be bageunkazen.
- Ta ibiltzen ziñan zu artzai?
- Ez, anaia ibiltzen zan, gu ez giñan /ezkiñan/ ibiltzen, ni ez nintzan ibiltzen, anaia ibiltzen zan ardizain.
- Eta zer joaten zan, mendira?
- Mendira. Baiña orduan ez zeuan zelairik eta, mendixan zaindu bihar, ta eskolai hau!
- Eta idiak esan dezu...
- Irixak, irixak be bai. Jolin, ittulan! Aittak erpilkaria zuzen joaten ez bazan botatzen oskun atzetik. Bergako jaixetan, ointxe pasau dia, Bergako jaixak Pazkuetan, han aitzia geunkan eta hara fanda hiru egun pasauta ta loguria, ta arto eraitten eta handik etorritakuan eta, ezin ittulan, euzkixa ta ezin eta; ta hartu erpilla ta danga! aittak atzetik, apropos harek baiña. Atzetik erpilkaria ta hantxe ibilli bihar ittulan.
- Artoa eta egiten zenduen?
- Bai. Artua ta garixa ta danak eukitzen giñuzen. Bai. Hamen be bai.
- Eta frutaik?
- Frutak, e, bai frutak eozen baztarretan sagarrak eta sartuta. Baztarretan eta, baiña bueno, frutia ez holan, askoik ez.
- Ogirik egiten al zenuten etxean?
- Bai. Hamen be bai.
- Zuk egiten zendun?
- Klaro. Han basarrixan amak, ezta, baiña hamen neuk itten neban. Bueno. lenenengo amak, hamengo amak, gizonan amak, eta gero ha zertu zanian neuk eta. Baiña amak esan oskun garirik ez eraitteko, aittak ebatekotan eta berak jotekotan garirik ez eraitteko. Ez giñuan /ezkiñuan/ gehixao eraiñ.

8. Txakur haundi bat ordaintzen zuten eskola

- **Erref:** ELG-033/008
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:31:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

28 urterekin Etxebarrira joan zen bizitzera. Eskolan Elgetan ibili zen mojekin eta kationa eta gramatika ikasten zituzten. Dotrina derrigorra zen eta apaizak emandako txartel bat eraman behar izaten zuten garizuman. Eskola txakur haundi ba ordaindu behar izaten zuten.

9. Gerra hastean eskola utzi eta neskame

- **Erref:** ELG-033/009
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:31:12. **Bukatu:** 00:34:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Gerra hasi zenean eskola utzi beharra izan zuten eta neskame lanetara joan zen auzoko etxe batera. 4 urte egin zituen bertan; zenbat ordaintzen zioten. Arropak aska batean garbitzen zituzten auzoko etxeetakoek.

10. Berriatuan erositako behiaren inguruko komeriak

- **Erref:** ELG-033/011
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:37:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Etxebarrian ganadua izaten zuten etxean. Aitari behiak gustatzen zitzaizkion; behin Berriatuatik erositako behiaren inguruko komeriak kontatzen ditu.

11. Errotako lana irinetan ordaintzen zen

- **Erref:** ELG-033/013
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:37:45. **Bukatu:** 00:41:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserrria » Baserriko lanak » Errota
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Errota Markinatik Etxebarrira bidean zuten, etxetik ordu erdira, eta astoa hartuta joaten ziren bertara. Eramaten zuten irinaren hainbesteko bat kentzen zieten errothan. Estraperloa ezagutu zuen, gauez egiten zen. Honen inguruko pasadizo bat kontatzen du.</p>

12. Eibarko azokara barazkiak saltzera

- **Erref:** ELG-033/014
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:41:35. **Bukatu:** 00:43:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Bernardaren gizona Eibarko azokara joaten zen barazkiak saltzera, astoa hartuta, mendiz. Garia jotzen ari zireneko pasadizo bat kontatzen du.

13. Inguruko jaietan gramola eta soinua

- **Erref:** ELG-033/015
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:43:36. **Bukatu:** 00:45:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Mendiko erromerietara eta Barinaga eta Elgetako jaietara joaten ziren. Elgetan gramolarekin egiten zuten dantza, gainontzekoetan soinuarekin. Bernardak ez zuen dantza lotua debekatua ezagutu. Erromeria arratsaldean hasten zen.

14. Txirikilan jolasean

- **Erref:** ELG-033/017
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:46:21. **Bukatu:** 00:47:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Txirikilan jolasten zuten, besteak beste, eta jokoaren nondik norakoa azaltzen du.

15. Arrateko erromeria eta neska-laguntzea

- **Erref:** ELG-033/018
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:47:44. **Bukatu:** 00:51:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Elgetatik Arratera erromeriara joandakoa kontaktzen du. Oinez joan eta Eibartik etxerakoan kotxean bueltatzen ziren ordainduta. Neska-laguntzera urrutira joan behar izaten zuten oinez mutilek.

16. Gari-jotzen gertatutako pasadizoa

- **Erref:** ELG-033/020
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:52:36. **Bukatu:** 00:55:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Neskame egon zen baserriko gari-jotze egun bateko pasadizoa kontaktzen du.

17. Jauna hartzera baraurik

- **Erref:** ELG-033/021
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:55:21. **Bukatu:** 00:58:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Etxebarrira joaten ziren mezara. Pasadizo bat kontaktzen du esnea banatzera Elgetara joan zenekoa. Konfesatzera joatea nahitaezkoa zen; 3 apaiz izaten zituzten. Elizara jauna hartzera baraurik joaten ziren. 6etan, 8etan eta 10etan izaten zen meza.

18. Neskame lanak; lixiba

- **Erref:** ELG-033/022
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:58:02. **Bukatu:** 00:59:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Neskame egon zen etxean lurra eskuz garbitzen zuten. Arropak lixiba eginda garbitzen zituzten.

19. Eguzkiaren arabera jakiten zuten ordua

- **Erref:** ELG-033/023
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:59:28. **Bukatu:** 01:02:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Erlojurik ez zuten izaten eskumuturrean eta eguzkiari begiratuta moldatzen ziren. Pasadizo bat kontatzen du.

20. Auzoko baserrietara odolkiak banatzeko ohitura

- **Erref:** ELG-034/001
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Eguneroko otorduetan baba gorriak urdaiarekin jaten zituzten. Etxean lehengusu batek hiltzen zuen txerria eta odolkiak eta txorizoak egiten zituzten. Auzoko baserrietara banatzeko ohitura zuten. Haragia gatz kutxetan kontserbatzen zuten.

21. Ardi-ilezko koltxoiak

- **Erref:** ELG-034/002
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:01:27. **Bukatu:** 00:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Oheko koltxoiak ardi-ilez egindakoak izaten ziren eta noizean behin askatu eta astindu egin behar izaten zituzten. Izarak erosi egiten zituzten eta arropak jostunak josten zizkien.

22. Elurretan abarkekin

- **Erref:** ELG-034/003
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:03:00. **Bukatu:** 00:04:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Abarkak jantzen zituzten eta elurra egindakoan gaizki ibili ohi ziren. Abarka-sokak egiten aritzen ziren. Emakumeek ezin zituzten prakak jantzi; honen inguruko pasadizo bat kontatzen du.

Transkripzioa

-Eta jantzita nola ibiltzen ziñaten?

-Normal. Baiña hola frakak eta ez, abarkak. Abarkak Markiñara ta abarkak, eta Bariñara be bai iñoiz ondo garbittuta abarka-galtzia ama guriak eta abarka-galtzia jantzitta. Edurra itten ebanian txarto. Hamen hainbeste edur ez dau eitten, e. Zuenetan bai?

-Bueno. Hainbeste ez.

-Hamen ez dau eitten edurrik hainbeste, hau itsaso onduan daolako.

-Ta abarka-sokaik itten ikasi zendun?

-Bai, ikasi giñuan e sokak itten eta, ama guriak sokak eitten eta galtza artulezkuak eitten eta. Oinddio be artulezkuak badaoz baiña sitsak hondatzen dittu.

-Ta emakumezkuak prakaik ez zuen jazten?

-Prakaik ez. Nik hor eon nintzanian, frakak jantzitta larrak ebatera, ta horko gizon bat eta hamen: "Harek be bajiharduk, harek be gizon usaiña jaukak prakak jantzitta. Beittu zelako prakak jantzitta." Ta [...] holakotxe despreziuak.

-Ta kastigurik elizak jartzen zuen emakumezkoren bat prakekin ibili ezker?

-Ez, ez. Ez zan ibiltzen baiña! Ez zan ibiltzen hamen prakakin iñor. Orduan dana gonia izaten zan, orduan ez zagon prakaik. Hau modia gero etorri da. Ta eskerrak etorri dan. Andrakumia beheti hozten da, edozein be bai, behetik gora hozten da personia. Prakia gauza edarra da

23. Jatorduetan arrosarioa errezatzen zuten

- **Erref:** ELG-034/005
- **Iraupena:** 0:04:22. **Hasi:** 00:10:38. **Bukatu:** 00:15:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

<p>Egunero jatorduetan arrosarioa errezatzen zuten. Neskame egon zen lekuko pasadizo bat kontatzen du.</p>

24. Gaztainak eta morokila jaten

- **Erref:** ELG-034/006
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:15:00. **Bukatu:** 00:15:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Beheko sua zuten etxean eta gaztainak eta morokila nola erretzen zituzten kontatzen du.

Transkripzioa

Baiña aittitak babia ta urdaixa ta danak, harek ondo, harentzako ondo etorri zan.

-Hor esan dezu txapa izaten zala eta, beheko sua ala zer izaten zan?

-Beheko sua be bai.

-Laratza ze izaten zan?

-Gelatza hori zera? Gurian hor ez dao ipinitta, hor dao beheko sua ipinitta baiña ez dao gelatzik. Gelatza esaten da ba zein da ba horren atiorren moduan zerak, [onguak?] eta goixan gantxuakin katiau, goiko gantxuakin, ta gero behian kakua, ta morokilla ta eitteko han. Ta gaztaiñak-eta erretzeko eta. Gurian be hor dago baiña gelatzik...

-Gaztaiñak erretzen zittuzuen?

-Bai, bai. Gaztaiñak katxarruan...

-Danboliña...

-Danboliñian buelta emon eta gaztaiñak.

25. Gabonak neskame zegoen etxean

- **Erref:** ELG-034/008
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:16:14. **Bukatu:** 00:17:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Gabonetan ardoa edaten zuten eta gaztaina, konpota eta intxaur-saltsa izaten ziren jaki bereziak. Gabonetan ez zuen bere familiakoekin ospatzen, neskame zegoen etxean geratzen zen, alde egiteko penaz. Lehen ez zen errege eta olentzerorik izaten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-07

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com